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1 Cíl práce

Cílem mé bakalářské práce je poukázat na význam samotné komunikace

z hlediska motivace pacientů a shrnout veškeré motivační pomůcky používané

v ordinaci dentální hygienistky, dále ozřejmit jejich výhody a důležité postavení

v komunikaci s pacienty.

V praktické části bych se ráda zaměřila na motivaci a instruktáž skupiny

pacientů pomocí všech základních, v teoretické části uvedených, motivačních po-

můcek. Následně dojde na základě dotazníkové studie k porovnání těchto pomů-

cek a vyhodnocení pomůcky s nejpozitivnějším motivačním vlivem na pacienta.
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2 Úvod

Komunikací rozumíme vzájemné sdělování informací či vlastních myšle-

nek druhé osobě, nebo skupině lidí (Vymětal, 2008). Každý zdravotník, tedy

i stomatolog či dentální hygienistka, pokud chce být úspěšný ve svém oboru, musí

být kompetentní nejen v oblasti odborně medicínské, jako je zvládnutí veškerých

poznatků s jejich použitím v praxi, ale také v oblasti komunikační (Kilian et al.,

1999). Dle mnoha studií lze tvrdit, že efektivní komunikace v medicíně významně

zlepšuje nejen vztah mezi lékařem a pacientem, ale i následný proces léčby (Ptá-

ček, 2011).

Základními požadavky pro správnou komunikaci s pacienty je správnost

informací, zřetelnost a názornost, stručnost, úplnost, ale také zdvořilost. Zejména

v praxi dentální hygienistky je nejdůležitější komunikační funkcí přesvědčení pa-

cienta o důležitosti a výhodách dentální hygieny v otázce orálního zdraví, posílení

jeho sebevědomí a hlavně jeho motivace s následnou instruktáží. Ta by měla být

přizpůsobena tomu, zda se jedná o děti, mladistvé, dospělé, nebo například handi-

capované osoby – tedy individuálně, dle pacientových možností a dovedností

(Botticelli, 2002).

Světová odborná literatura se shoduje v tom, že neexistuje žádný způsob

motivace pacienta, který by vedl ke stoprocentnímu efektu. Ani finanční podpora

úplně placené stomatologické péče není často pro pacienty zcela motivující. Do-

konce ani vyšší životní úroveň nezaručuje lepší péči o vlastní chrup. U většiny

pacientů má ale poměrně výrazný pozitivní motivační vliv sociální efekt, jakožto

působení na okolí – krásný obdivuhodný úsměv by si přál snad každý.

Podle okolností je vhodné upozornit pacienta na to, že žádná protetická

náhrada nikdy plně nenahradí vlastní, o mnoho kvalitnější chrup. Nejdůležitější je

tedy přesvědčit ho, že zubní plak je hlavním etiologickým faktorem zubního kazu

a parodontopatií, a že záleží zejména na jeho spolupráci, aby se tomuto riziku vy-

varoval (Kilian et al., 1999).

O lepší a efektivnější motivování a instruování pacientů se tedy snažíme

pomocí různých motivačních pomůcek, které jsou na trhu zastoupeny v hojném
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množství a v různých provedeních. Jedná se o motivační atlasy, dentální modely,

barevné indikátory plaku, intraorální kameru, zrcadlo a další. Hlavním úkolem

těchto motivačních pomůcek je co nejlépe pacientovi vyobrazit problematiku zub-

ního kazu a parodontopatií a přimět ho tak k lepší péči o svou dutinu ústní. K to-

mu nám poslouží například různé druhy takzvaných dentálních atlasů od mnohých

firem (např. Oral B). Pacient si díky přehledným ilustracím snáze představí, jak

onemocnění probíhá a v jakém stavu se jeho dutina ústní právě nachází.

Jednou z nejdůležitějších pomůcek je obyčejné zrcadlo, díky kterému pa-

cient může sám posoudit svůj chrup. Dentální hygienistka taktéž může přímo

v pacientových ústech ukázat, kde přesně je lokalizován například zubní plak,

zánět dásní (gingivitis) či ústup dásně (recesus). Důležité je, aby pacient vše viděl

na vlastní oči (Botticelli, 2002).

Dentální modely slouží jako úplná ukázka toho, jak vypadá správné posta-

vení zdravého chrupu bez dentálních anomálií, anatomie jednotlivých zubů či me-

zizubní prostory. Na takovém modelu může dentální hygienistka pacientovi před-

vést správnou techniku čištění zubním kartáčkem, mezizubním kartáčkem, sólo

kartáčkem, zubní nití a všemi ostatními pomůckami, které jsou dalším nezbytným

vybavením ordinace dentální hygienistky.

Velmi významným pomocníkem při motivaci pacienta mohou být barevné

indikátory, které selektivně obarví zubní plak. Prodávají se ve formě tablet a roz-

toků. Jedná se o vizualizační metody, které nám dovolí rozpoznat místa, jejichž

čištění je delší dobu prováděno chybně, nebo zcela opomíjeno. Pacient tak pomocí

zrcadla může obarvený plak na svých zubech přímo vidět a pokusit se ho vhodnou

metodou čištění odstranit. Aplikace těchto barvících roztoků či tabletek je výhod-

ná zejména u dětí a mladistvých (Kilian et al., 1999).

Intraorální kameru lze taktéž velmi dobře využít pro názornou komunikaci

s pacientem. Umožňuje pořizovat přesné snímky a videosekvence dentální anato-

mie pacientů s vysokým rozlišením pro přesnou diagnózu, a následnou možnost

kontroly kvality provedeného ošetření. Pro většinu pacientů se mnohé změní, ma-

jí-li pomocí intraorální kamery možnost vidět na monitoru problém, který je třeba

řešit (Kokšal, 2007).
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3 Teoretická část

3.1 Komunikace

Komunikací rozumíme sdělování informací pomocí nejrůznějších signálů

a prostředků, ať už slovně (verbálně), nebo mimoslovně (neverbálně), a to zejmé-

na mezi dvěma lidmi (Honzák, 1999). Komunikování je dovednost, kterou

si osvojujeme již od ranného dětství, přesto není tak samozřejmá, jak se může

zdát. Někteří zdravotníci mají větší, jiní zase menší nadání komunikovat

s pacienty (Haškovcová, 2002).

3.1.1 Význam komunikace ve zdravotnictví

Součástí klinických kompetencí každého zdravotníka nejsou pouze znalos-

ti a jeho schopnosti v oboru, ale také dovednosti komunikační (Killian et al.,

1999). Komunikace není osobnostní charakteristika, ale celá řada dovedností, kte-

ré je třeba se naučit. Zahrnuje řadu konkrétních postupů, u kterých je již v dnešní

době prokázána efektivita a celkový vliv na proces léčby. Komunikaci ve zdra-

votnictví je třeba rozvíjet na profesionální úrovni (Raudenská, Javůrková, 2011).

Radek Ptáček (2011) říká, že na základě moderních studií lze jednoznačně

konstatovat, že efektivní komunikace v medicíně významně zlepšuje nebo alespoň

pozitivně ovlivňuje přesnost diagnózy a její provázanost s dalšími skutečnostmi,

dodržování léčby a terapeutický vztah pacienta a lékaře, výsledky léčby pacienta

a následně i spokojenost pacienta a lékaře.

Pod pojmem komunikační dovednosti se obecně chápe schopnost efektiv-

ně komunikovat s druhými lidmi s ohledem na dosažení předem vytyčeného

a požadovaného cíle. Z užšího hlediska se jedná o několik částí, jako jsou napří-

klad komunikační techniky a pozice, které zastáváme, umění naslouchat druhým,

přesvědčit je, motivovat, argumentovat a další. Tyto schopnosti můžeme dále roz-

dělit na části neverbální a verbální komunikace. V dnešní společnosti jsou komu-

nikační schopnosti důležité nejen v osobním životě, ale především často stojí

za úspěchem či neúspěchem v pracovní sféře (Havlena, 2009).
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3.1.2 Specifické komunikační schopnosti a dovednosti

Efektivní komunikace je taková sociální interakce, při které mluvčí i po-

sluchač získávají důležité informace. Každý zdravotník by tedy měl znát základní

podmínky, za kterých se může komunikace na potřebné úrovni dařit.

Jak již bylo řečeno, efektivní komunikace není možná bez specifických

dovedností, které si zdravotník musí osvojit, aby mohl nejen dobře poznat pacien-

ta a jeho potřeby, ale aby byl schopen na něho terapeuticky působit (Mellanová,

2001). „Existuje také úzký vztah mezi komunikací lékaře s pacienty a tím, jak pa-

cienti dodržují rady lékaře. Způsob komunikace má vliv na vytvoření důvěry paci-

enta, percepci a zapamatování si informací, které pacient od lékaře dostal.“ (Ptá-

ček, 2011).

Jednou z dovedností je umění pacientovi naslouchat, a to jak pasivně, tak


[…]


u žen. Dentální atlas získal 83,33 % mezi muži a 75 % mezi ženami. Nejmenší

úspěšnost měl dentální model – 78,33 % u mužů a 73,33 % u žen.
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Závěr: V bakalářské práci byly shrnuty základní aspekty efektivní komunikace a

motivace pacientů pomocí motivačních pomůcek. Po vyhodnocení výsledků lze

konstatovat, že největší motivační vliv na pacienty má intraorální kamera a že její

využití v praxi dentální hygienistky je velmi přínosné pro motivaci pacientů.
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9 Summary

Aim: The aim of this thesis is to emphasize the significance of communication

from the point of view of effective patient’s motivation and to summarize basic

motivation aids used in the surgery of a dental hygienist. The thesis refers to the

importance of these aids and subsequently evaluates the aid with the most positive

motivational influence on the patients.

Introduction: Communication is not as self-evident as it may seem. Unfortunate-

ly, it is still underestimated by many medical officers of health. Nowadays the

importance of managing basic communication abilities and skills and their con-

nection with a positive proces of treatment is proved. Every day, patients with

various problems in oral cavity caused by insuffucient hygiene come to our dental

surgery. Because of being so significant, regular and consistent home care for the

oral cavity demands permanent motivation and systematic education, not only of

ill people but also of healthy individuals.

Material and methodology: A research on 24 patients who underwent one visit

of the dental hygienist’s surgery was carried out. By means of chosen motivating

aids these patients were informed about basic problems of oral cavity diseases

and then given necessary instructions. A motivation atlas, a teeth model, a mirror,

a plaque indicator and an intraoral camera were put in the research programme.

Later, the patients from this group filled in a questionnaire in which they evalu-

ated the individual aids according to their motivating influence on themselves.

Results: The results of this research shows that patients want to be informed and

instructed more about the problems in oral cavity and they attach great importance

to motivating aids. An intraoral camera became the best evaluated aid both with

women and men (93,33 %), it was considered the best form of showing the

current state in the oral cavity. Plaque indicators were also evaluated very well –

by 90 % of men and 88,3 % of women. The third place was taken by an elementa-

ry aid, an ordinary mirror – 86,67 % of men and 85 % of women voted for it. The

dental atlas got 83,33 % votes from men and 75 % from women. The dental mo-

del was the least succesful – 78,33 % of men and 73,33 % of women appreciated

it.
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Conclusion: This bachelor thesis sums up the basic aspects of effective commu-

nication and motivation of patients by means of motivating aids. After the evalu-

ation of the results, it is possible to claim that the intraoral camera has the most

motivating influence on patients and its utilization in the practice of a dental hygi-

enist is most contributive for motivating the patients.
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11 Seznam příloh

Příloha č. 1:

DOTAZNÍK

pro motivované a instruované pacienty

Dobrý den,

jmenuji se Jitka Heršálková a jsem studentkou 3. ročníku oboru Dentální hygie-

nistka na 3. Lékařské fakultě Univerzity Karlovy. V současné době pracuji na své

bakalářské práci na téma „Pomůcky v komunikaci s pacienty v ordinaci dentální

hygienistky“ a chtěla bych Vás poprosit o vyplnění tohoto dotazníku. Dotazník je

anonymní a výsledky budou použity pouze pro účely mé bakalářské práce.

1. Jaký je váš věk? ____let

2. Vaše pohlaví? ☐ muž ☐ žena

3. Chodíte na pravidelné prohlídky (2x/rok) ke svému zubnímu lékaři?

☐ ANO ☐ NE

4. a) Odkázal Vás někdy váš zubní lékař na dentální hygienistku?

☐ ANO ☐ NE

b) Pokud ANO, sdělil Vám důvod návštěvy dentální hygienistky?

☐ ANO ☐ NE

5. Víte, kdo je dentální hygienistka? (pokud ANO, vysvětlete pojem)

☐ ANO ☐ NE

………………………………………………………………………..

6. a) Setkal/a jste se u svého zubního lékaře s některými motivačními pomůcka-

mi? (atlasy s obrázky zubů, modely zubů, intraorální kamery a jiné…)

☐ ANO ☐ NE ☐NEVÍM, nevšiml/a jsem si
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 b) Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a ANO, byla Vám pomocí těchto

pomůcek vysvětlena základní problematika, týkající se onemocnění v dutině úst-

ní? (zubní kaz, zánět dásní a jiné…) ☐ ANO ☐ NE

7. Myslíte si, že by měl stomatolog/dentální hygienistka více informovat pacienty

o hlavních problémech v dutině ústní, přesvědčovat je o nutnosti správné péče o

svůj chrup a učit je správnému čištění zubů?

☐ ANO ☐ NE

8. a) Myslíte si, že by se vysvětlení hlavní problematiky onemocnění a způsobů

čištění zubů obešlo i bez všech těchto motivačních pomůcek?

☐ ANO ☐ NE

b) Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a NE, jakou důležitost všeobecně

těmto pomůckám přikládáte?

☐ 25% ☐ 50% ☐ 75% ☐ 100%

Hodnocení jednotlivých motivačních pomůcek

Ohodnoťte body (zakroužkujte) na stupnici 1-5 – čím více bodů, tím více Vás

pomůcka zaujala. Připište i důvod, kvůli kterému jste se rozhodl/a konkrétní po-

můcku ohodnotit právě tolika body.

9. Zrcadlo 1 2 3 4 5

………………………………………………………………………………………

10. Dentální atlas (atlas zubů) 1 2 3 4 5

………………………………………………………………………………………

11. Dentální model (model zubů) 1 2 3 4 5

………………………………………………………………………………………

12. Indikátor plaku (obarvení zubů) 1 2 3 4 5

………………………………………………………………………………………

13. Intraorální kamera 1 2 3 4 5

………………………………………………………………………………………

Děkuji Vám za spolupráci!