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Hodnocení bakalářské práce

Posudek oponenta

Název práce: Pomůcky v komunikaci s pacienty v ordinaci dentální hygienistky

Jméno autora: Jitka Heršálková

Jméno oponenta: MUDr. Iva Lekešová,CSc

Rozsah absolventské práce (počet stran, přílohy) :

Bakalářská práce má 49 stran (úvod až závěr) 1 přílohu ( dotazník).

Názor oponenta na aktuálnost tématu:

Téma bakalářské práce je velmi dobře zvolené vzhledem k budoucí profesi autorky. Pomocí

dotazníkového šetření získala názory pacientů na jednotlivé motivační pomůcky a získala tak

pro svou praxi cenné zkušenosti, jak nejlépe motivovat pacienty k lepší péči o zubní zdraví.

Hodnocení struktury (členění) bakalářské práce:

Teoretická část práce je dobře strukturovaná, jednotlivé kapitoly a podkapitoly na sebe

navazují a jsou východiskem pro praktickou část bakalářské práce.

Hodnocení odborné úrovně práce (podle částí, kapitol):

Cíl bakalářské práce je dobře zformulován a naplnění cíle je uvedeno v závěru práce.

V teoretické části jednotlivé kapitoly na sebe dobře navazují, jen bych doporučila, pokud

autorka uvádí v podkapitole 3.1.6. Neverbální komunikace, tak pak podkapitolu 3.1.2. by bylo

vhodnější označit jako Verbální komunikace. Dobře je uveden a obrazově dokumentován

přehled motivačních pomůcek.

Vzhledem k tomu, že v praktické části šlo pouze o názory pacientů na jednotlivé motivační

pomůcky, tak i přes nízký počet pacientů v souboru, byly získány informace, které autorka

využije ve své budoucí praxi.

Hodnocení formální stránky práce (technika citací, správnost bibliografických odkazů,

pravopis, stylistika, gramatická správnost, kvalita obrázků atd.):

V teoretické části práce jsem nenašla odkaz v citacích ze strany 15(Anon 2012), který by měl

poukazovat na nízkou úroveň znalostí populace v otázkách prevence, stejně tak na str. 21

(Aldentex) bez cz, nedefinuje o kterou doménu se jedná. Na téže straně (Melanová,2001)jsem

nenalezla citaci v seznamu literatury na kterou odkazuje.

V praktické části u grafů je zbytečné uvádět další titulek pod grafem, zcela postačí uvést

název nad grafem.

Celkové hodnocení:

Přehled motivačních pomůcek v teoretické části práce poukázal na nástroje, kterých může

dentální hygientiska v cílené motivaci pacientů využít ke zlepšení hygieny dutiny ústní.

Řada epidemiologických šetření jak u dětí, tak dospělé populace v České republice ukazuje,

že pacienti mají poměrně dobré teoretické znalosti v oblasti hygieny dutiny ústní, které však

nedokáží prakticky uplatnit. Proto opakovaná motivace a instruktáž v praxi dentální

hygienistky, by mohla vést ke zlepšení zubního zdraví.

Otázky:

1. Můžete vysvětlit z jakých dat jste vycházela při zhotovení grafu 10, hodnocení

motivačních pomůcek.

2. Můžete popsat základní hygienický program

3. Jaké motivační pomůcky by jste doporučila v rámci základního preventivního

programu pro děti od 3do 6 let.

Hodnocení práce (práci hodnotím výborně, velmi dobře, dobře, nevyhovující): velmi dobře

Datum, místo:

V Praze 27.5.2013 Podpis oponenta: MUDr. Iva Lekešová,CSc